
 
 

IL RETTORE 
 
D.R. n.2586  
 
 
 
VISTO  il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del 
Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, 
n. 509” e s.m.i.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010 n. 240: Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 4318 del 12.11.2013, modificato con D.R.n.3962 del 
19.11.2015, con D.R.n.430 del 22.02.2016 e con D.R.n.2224 del 15.7.2016, ed in 
particolare l’art. 27; 

VISTO  il Regolamento dei Corsi di Master Universitari e Short Master Universitari 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con Decreto Rettorale n. 2488 
del 18.07.2014, così come modificato ed integrato, relativamente agli articoli nn. 
1,3,5,6, dal D.Dec. n. 905 del 06.09.2019; 

VISTO  il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e il Codice in materia dei dati personali 
(D.L.gs.196/2003) come novellato dal D.Lgs.101/2018; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. 2959 del 
14.06.2012 così come modificato dal D.R. 423 del 04.02.2019; 

VISTO  il Regolamento dei Corsi di Master Universitari e Short Master Universitari 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con Decreto Rettorale n. 2488 
del 18.07.2014, così come modificato ed integrato, relativamente agli articoli nn. 
1,3,5,6, dal D.Dec. n. 905 del 06.09.2019; 

VISTO D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazione) che stabilisce alla data del 28 
febbraio 2021 l’obbligatorietà di adesione delle Pubbliche Amministrazioni a 
PagoPA; 

VISTO  il Regolamento Tasse sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2020/2021 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 576 del 
21.02.2020; 

VISTE  le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 
stranieri/internazionali richiedenti visto ai corsi della formazione superiore in Italia 
per l’a.a. 2020-2021", aggiornate il 16.06.2020 sul sito Studiare in Italia del MIUR - 
Direzione Generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della 
formazione superiore http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/; 

VISTE  le delibere assunte dal Senato Accademico nelle riunioni del 08.04.2015, 
12.09.2017, 20.02.2018, 28.11.2018 e del 29.03.2021; 

VISTE  le delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione nelle riunioni del 22.12.2015, 
07.06.2017, 21.12.2017, 25.06.2018, del 29.03.2019 e del 30.03.2021; 

VISTA il D.D.n.125 del 28.09.2020, prot.n.58824 del 13.10.2020, con cui il Direttore del 
Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana, approva l’istituzione dello 
Short Master Universitario in “Epidemiologia applicata alla Sanità Pubblica”, per 
l’a.a. 2020/2021; 

ACQUISITO il parere favorevole della Commissione Post Laurea, nella riunione del 26.11.2020, 
sulla proposta progettuale; 

VISTE  le delibere assunte dal Senato e dal Consiglio di Amministrazione rispettivamente 
nelle sedute del 22 e del 23.12.2020; 



 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Master 
Approvazione atti 

2 

VISTO il D.R. n. 324 del 03.02.2021 con cui è stata indetta la selezione pubblica per 
l’ammissione allo Short Master Universitario in “Epidemiologia applicata alla Sanità 
Pubblica”, per l’a.a. 2020/2021, del Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia 
Umana, per l’a.a. 2020-2021, con scadenza al 15.03.2021; 

VISTE  le delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione e dal Senato Accademico nelle 
rispettive riunioni del 23.04.2021 e del 29.04.2021, relativamente alle modalità di 
svolgimento delle attività didattiche, a causa del perdurare dell’emergenza 
epidemiologica su tutto il territorio nazionale, e da ultimo le delibere del senato del 
18.05.2021 e del 25.05.2021; 

VISTO  il D.R. n. 1944 del 09.06.2021 di riapertura dei termini delle domande di ammissione 
al succitato Corso con scadenza al 16.07.2021; 

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana, 
n 122 del 21.07.2021, acquisito in data 23.07.2021con prot. n. 67824 di nomina della 
Commissione Esaminatrice; 

VISTO       il verbale della Commissione Esaminatrice acquisito in data 28.07.2021 con prot. 
prot. n.73787;  

VERIFICATO che il candidato identificato con il numero di preimmatricolazione 15 (quindici) ha 
conseguito il titolo studio richiesto per l’accesso allo Short Master in data successiva 
alla scadenza del bando di selezione fissata al 15.03.2021 e peraltro non modificata 
dal D.R. n. 1944 del 09.06.2021 di riapertura termini per consentire una maggiore 
pubblicità del corso; 

RILEVATO che la riapertura dei termini per l’ammissione alla selezione dello Short Master in 
parola non salva i requisiti dei candidati acquisiti dopo la scadenza del bando, a 
garanzia dell’unitarietà della procedura concorsuale e dei principi di imparzialità 
dell’amministrazione e di parità di trattamento dei candidati (cfr. sentenza Consiglio 
di Stato, Sez.IV, 2 dicembre 2016, n. 5057);  

CONSIDERATO che il D.R. n. 324 del 03.02.2021 con cui è stata indetta la selezione pubblica 
per l’ammissione allo Short Master de quo stabilisce, tra l’altro, che il numero 
massimo degli iscrivibili è 40 (quaranta);  

VISTO  il D.D. n. 123 del 21.07.2021, con il quale il Direttore del Dipartimento di Scienze 
Biomediche e Oncologia Umana approva la proposta formulata dal prof. Silvio Tafuri, 
direttore dello Short Master in “Epidemiologia applicata alla Sanità Pubblica”, di 
ampliare a 46 (quarantasei) il numero massimo degli iscrivibili al suddetto corso;  

RITENUTO  di poter accogliere la richiesta, in quanto l’ampliamento del numero non lede le 
aspettative dei candidati;  

ACCERTATA la regolarità della procedura concorsuale;  
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Approvazione atti  

 
 

Sono approvati gli atti della Commissione Esaminatrice per l’ammissione allo Short Master 
Universitario in “Epidemiologia applicata alla Sanità Pubblica”- del Dipartimento di Scienze 
Biomediche e Oncologia Umana, per l’a.a. 2020/2021, con esclusione del candidato identificato 
con il n. 15 (quindici) di preimmatricolazione per aver conseguito il titolo di studio richiesto per 
l’accesso allo Short Master successivamente alla data di scadenza fissata dal bando di 
selezione. 

 
Art. 2 

Approvazione elenco ammessi 



 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Master 
Approvazione atti 

3 

 
I candidati sotto riportati, secondo l’ordine alfabetico (38) sono dichiarati ammessi allo Short  
Master di cui trattasi, sotto condizione sospensiva dell’accertamento del possesso dei requisiti 
prescritti nel Bando oltre che della verifica del pagamento dei relativi versamenti, pena 
l’esclusione dal Corso. 
 

1.  Antezza Maria Agostina 
2. Buono Chiara 
3. Cafagna Gabriela 
4. Caligiuri Emilia 
5. Calò Serana 
6. Campanella Silvia 
7. Capodiferro Luca 
8. Capriuolo Massimo 
9. Castigliego Flavio 
10. Centrone Francesca 
11. Ciraci Rosalia 
12. De Virgilio Suglia Cesare 
13. Derasmo Maria 
14. Donnoli Rosalba Micaela 
15. Furio Alessandro 
16. Gallo Anna 
17. Infantino Vittoria 
18. Lisena Mariangela 
19. Maino Alessandra 
20. Manghisi Nicola Mariano 
21. Manicone Anna Lucia 
22. Marvulli Mariarita 
23. Metallo Angela 
24. Morcavallo Caterina 
25. Navazio Chiara 
26. Nozza Mirella 
27. Pipoli Antonella 
28. Rella Michela 
29. Ronghi Claudia 
30. Russi Roberta Celeste 
31. Sangiorgio Marta 
32. Sapienza Pierpaola 
33. Tene Armando 
34. Terenzio Vanessa Carmela 
35. Terlizzi Edoardo Maria 
36. Tota Gianfranco 
37. Tota Monica 
38. Vece Marilena Monica 

 
 
 

Art. 3 
Ampliamento del numero degli iscrivibili 

 
Il numero massimo dei posti disponibili per l’ammissione allo Short Master in “Epidemiologia 
applicata alla Sanità Pubblica”, per l’ a.a. 2020/2021, viene incrementato da 40 a 46. 



 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Master 
Approvazione atti 

4 

 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima riunione utile del Senato 
Accademico, limitatamente all’ampliamento del numero massimo degli iscrivibili. 
 
 
 
 
Bari, 30 luglio 2021 

 
                                                                                                                       f.to       Il Rettore   

                                                                                                         Stefano Bronzini 


